
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ............................................................. 4
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo ................................................................................................ 4
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................................................ 5

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 11 de Maio de 2023 • ANO III | N° 542

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 11 de Maio de 2023 • ANO III | N° 542

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

DECRETO: 816/2023 EXONERAÇÃO POR MORTE
ARLENE RODRIGUES ARAUJO

Decreto n.º 816/2023 Paraíso do Tocantins/TO 09 de
maio de 2023.

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDORA POR
MOTIVO DE FALECIMENTO QUE ESPECIFICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAISO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.42, inciso IV da
Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica exonerado a servidora Pública Municipal, AR-
LENE RODRIGUES ARAUJO, Professora Nível Supe-
rior, Matrícula:2349 lotado na Secretaria Municipal de
Educação e Juventude, (Escola Municipal José Ribeiro
Torres), por motivo de FALECIMENTO ocorrido em 01/
05/2023.

Art. 2.º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação retroagindo seus efeitos a 01/05/2023.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos nove (09) dias do
mês de maio do ano de dois mil e vinte e três (2023).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO N°13/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

CONTRATADA:PRIME SYSTEM TELECOMUNICAÇÕES
LTDA.

CNPJ/MF nº 12.356.161/0001-00

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, contrata-
ção de empresa especializada para prestação de serviços
de fornecimento de internet via fibra óptica, pelo período de

12 meses, através do Fundo Municipal de Assistência So-
cial para atender o Centro de Referência Especializado em
Assistência Social – CREAS, o ProgramaBolsa Família, o
Centro de Referência de Assistência Social – CRAS Setor
Oeste e Pouso Alegre, o Serviço de Acolhimento para Cri-
anças e Adolescentes Luz do Sol e os locais que desenvol-
vem os Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vín-
culos - SCFV para crianças, adolescentes e idosos, confor-
me especificações no contrato.

VIGÊNCIA: O mesmo terá vigência de 12 (doze) meses,
contada a partir da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado nos limites e condições estabelecidas nos arti-
gos 105 a 114 da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas
alterações posteriores, respeitando-se o exercício financei-
ro em relação à nota de empenho e declaração orçamentá-
ria na proporção do saldo.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em
R$ 9.832,80 (nove mil, oitocentos e trinta e dois reais e
oitenta centavos) divididos da seguinte forma: R$ 129,90
(cento e vinte e nove e noventa) mensais para o CREAS,
CRAS/OESTE, CRAS/P. A, PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA,
e R$ 149,90 (cento e quarenta e nove e noventa) para o
SACA e CCI.

BASE LEGAL: O presente Contrato tem como Fundamen-
to Legal o inciso II do artigo 75 e demais disposições es-
tabelecidas pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de
2021, com suas alterações posteriores, Proposta da CON-
TRATADA, Justificativa da CONTRATANTE e Ato de Au-
torização de Contratação Direta nº 10/2023 do Fundo Mu-
nicipal De Assistência Social, aos quais, obrigatoriamente,
vinculam-se as partes.

PROCESSO: 702/2023

FUNCIONAL: 08.244.0047.2274 / 08.244.0048.2278 /
08.244.0048.2289 / 08.243.0047.2381 / 08.244.0053.2419
/ NATUREZA DA DESPESA: 33.90.40 / FONTE:
150000000000 e 16600000000

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 11 de Maio de 2023 • ANO III | N° 542

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 901/2022

CONTRATO Nº 16/2023

CONTRATANTE:
Secretaria Municipal de Infraestru-
tura, Serviços Públicos e Imple-
mentos Agrícolas.

CONTRATADA:
SANDRA M. N. DOS SANTOS LT-
DA

OBJETO:

Contratação de empresa especiali-
zada na Construção de Muro e Mo-
dernização de Fachada no Cemité-
rio Municipal Bom Jesus.

VALOR:

R$ 440.498,72 (Quatrocentos e
quarenta mil quatrocentos e noven-
ta e oito reais e setenta e dois cen-
tavos).

VIGÊNCIA: 09 de outubro de 2023.

DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA:

15.452.0029.2223

NATUREZA DA
DESPESA:

449051

MODALIDADE:
TOMADA DE PREÇOS (SRP) Nº
008/2022

DATA DA ASSI-
NATURA:

10 de maio de 2023.

UBIRATAN CARVALHO FONSE-
CA– SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA, SERVI-
ÇOS PÚBLICOS E IMPLEMEN-
TOS AGRÍCOLAS.

SIGNATÁRIOS:

SANDRA M. N. DOS SANTOS LT-
DA

ORDEM DE SERVIÇO

AUTORIZO a empresa SANDRA M. N. DOS SANTOS LT-
DA, com sede na Avenida Francisco Lima, nº 257, bairro
Potosi, Balsas – MA, inscrita no CNPJ sob o nº 35.709.478/
0001-70, neste ato representada pelo Sr. Deividi dos San-
tos Machado, portador do R. G. nº 0472249220134 SESP/
MA e do CPF nº 808.840.083-04, residente e domiciliado
na cidade de Palmas – TO , para em 10 de maio de 2023,
iniciar a execução dos serviços referentes à CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRU-
ÇÃO DE MURO E MODERNIZAÇÃO DE FACHADA NO
CEMITÉRIO MUNICIPAL BOM JESUS.

Paraíso do Tocantins, 10 de maio de 2023.

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. Infraestrutura, Serviços Públicos e Implementos
Agrícolas

Sandra M. N. Dos Santos Ltda

CNPJ: 35.709.478/0001-70

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
CULTURA E TURISMO

ORDEM DE SERVIÇOS

ORDEM DE SERVIÇOS

Autorizo a HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA, com sede na
Qd 903 sul, alameda 11, lote 25, sala A, Plano Diretor
Sul, Palmas – TO, inscrita no CNPJ sob o n° 14.193.572/
0001-93, neste ato representada pelo Sr. Roberto Bringel
Kawamura, portador do RG 36955446-2 SSP/SP e CPF n°
920.719.371-04,para iniciar a execução dos serviços refe-
rente à execução dos serviços de construção do Centro
de Convenções no Município de Paraíso do Tocantins,
através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cul-
tura e Turismo.

Paraiso do Tocantins, 10 de maio de 2023.

Celso Soares Rêgo Morais

Prefeito

Patricia Nascimento Silva

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 11 de Maio de 2023 • ANO III | N° 542

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 47/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 363/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável n° 142/
2023 a favor da empresa MR DIGITALIZADORA - EIRELI,
CNPJ nº. 20.843.559/0001-90, localizada na Rua Manoel
Bandeira, n° 1025, Jardim Paulista, na cidade de Paraíso
do Tocantins - TO, CEP: 77600-000 no valor de R$
1.800,00 (Um mil e oitocentos reais), destinados a aquisi-
ção de certificado digital A3 E-CPF e Certificado digital A1
E-CNPJ, para atender as demandas do Fundo Municipal
de Saúde. Tudo em conformidade com os documentos que
instruem este Processo n.º 363/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 24 de março de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 11 de Maio de 2023 • ANO III | N° 542

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Thu May 11 22:30:59 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	Decreto: 816/2023 exoneração por morte Arlene Rodrigues Araujo

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	EXTRATO DE CONTRATO N°13/2023

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	EXTRATO DE CONTRATO
	ORDEM DE SERVIÇO

	Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo
	ORDEM DE SERVIÇOS

	Secretaria Municipal de Saúde
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 47/2023


		2023-05-11T22:30:59+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




